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Федеральным законом Рос�

сийской Федерации от 27 декабря

2004 года № 204–ФЗ были приняты

дополнения и изменения во вторую

часть Налогового кодекса Россий�

ской Федерации (НК РФ), которые

коснулись вопросов налогообложе�

ния операций по негосударственно�

му пенсионному обеспечению и

обязательному пенсионному стра�

хованию. Одновременно с этим воз�

ник и ряд вопросов, которые и на

сегодняшний день остаются нере�

шенными однозначно. В целях пра�

ктической реализации новых поло�

жений налогового законодательст�

ва относительно исчисления и упла�

ты НДФЛ по операциям негосудар�

ственного пенсионного обеспече�

ния, по нашему мнению, следует

рассмотреть наиболее проблемные

вопросы, решение которых может

повлечь за собой не только налого�

вые, но и социальные последствия.

Также следует отметить, что вопро�

сы исчисления НДФЛ при осущест�

влении операций по обязательному

пенсионному страхованию находят�

ся за рамками данной статьи.

Установление вида 
правоотношений

Согласно положениям ст. 3

Федерального закона № 204–ФЗ от

29.12.2004 г. 

“1. Настоящий Федеральный

закон вступает в силу по истечении

одного месяца со дня его офици�

ального опубликования и распро�

страняется на правоотношения,

возникшие с 1 января 2005 года, за

исключением положений, для кото�

рых настоящим Федеральным за�

коном предусмотрен иной порядок

вступления в силу”. 

Прежде всего, возникает воп�

рос: какие правоотношения законо�

датель имел в виду – налоговые

или гражданские? 

Законодательство о налогах и

сборах состоит из Налогового коде�

кса и принятых в соответствии с

ним федеральных законов о нало�

гах и сборах. Следовательно, Феде�

ральный закон № 204–ФЗ, в соот�

ветствии с которым приняты изме�

нения и дополнения в Налоговый

кодекс, относится к законодатель�

ству о налогах и сборах. Согласно

ст. 2 НК РФ Законодательство о на�

логах и сборах регулирует властные

отношения по установлению, введе�

нию и взиманию налогов и сборов в

Российской Федерации, а также от�

ношения, возникающие в процессе

регулирования и контроля за взи�

манием налогов. Такое определение

понятия налогового правоотноше�

ния дано также Конституционным

Судом Российской Федерации и из�

ложено в его Определении от

05.07.2002 г. № 203–О “По жалобе

гражданки Павловой Александры

Федоровны на нарушение ее кон�

ституционных прав положениями

статей 212 и 224 Налогового кодек�

са Российской Федерации и статьи

31 Федерального закона “О введе�

нии в действие части второй Нало�

гового кодекса Российской Федера�

ции и внесении изменений в некото�

рые законодательные акты Россий�

ской Федерации о налогах и сбо�

рах”. Субъектами налогового право�

отношения являются лица, указан�

ные в статье 9 НК РФ: налогопла�

тельщики, налоговые агенты, нало�

говые органы, таможенные органы,

сборщики налогов и сборов. 

Системное толкование норм

Налогового кодекса Российской

Федерации позволяет сделать вы�

вод, что положения ст. 3 Федераль�

ного закона № 204–ФЗ означают,

что под упоминаемыми правоотно�

шениями понимаются именно нало�

говые, а не какие�либо иные (граж�

данско�правовые, трудовые) право�

отношения. Положения ст. 3 указан�

ного закона означают, что если у

физического лица (участника фон�

да) в результате изменившегося

правового регулирования возникли

новые налоговые обязанности

(в данном случае обязанность по

уплате НДФЛ с суммы негосударст�

венной пенсии), то такие обязанно�

сти подлежат исполнению только в

отношении сумм пенсии, выплачен�

ных участнику с 01 января 2005 го�

да. Иное означало бы придание на�

логовому закону, устанавливающе�

му дополнительное налоговое обре�

менение, обратной силы, что проти�

воречило бы ст. 57 Конституции

Российской Федерации. 

Положения ст. 213–1 НК РФ,

предписывающие при определении

налоговой базы для уплаты НДФЛ

учитывать суммы негосударствен�

ных пенсий, применяются в случаях

выплаты и получения участником

фонда этих пенсий после 01 января

2005 г. и распространяются на сум�

мы пенсий, выплаченных участнику

с 01 января 2005 г. Дата заключе�

ния гражданско�правового догово�

ра в данном случае значения не

имеет, так как изменения, внесен�

ные в Налоговый кодекс Россий�

ской Федерации, касаются налого�

вых обязательств участника и не за�

трагивают условий заключенного

ранее гражданско�правового (пен�

сионного) договора вкладчика с

Фондом. 

Распространение действия за�

кона на правоотношения, возник�

шие с 01.01.2005 г., вызвано, на

наш взгляд, тем, что начало налого�

вого периода, с которого действует

закон, приходится на месяц рань�

ше, чем закон вводится в действие.

А исчисление налоговой базы дол�

жно быть произведено по итогам

налогового периода, который для

НДФЛ определяется как календар�
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ный год (ст. 216 НК РФ). Это поло�

жение не означает придание закону

обратной силы, так как на предыду�

щий налоговый период (2004 год)

его действие в части включения

сумм негосударственных пенсий в

налогооблагаемую базу не распро�

странено. 

Таким образом, данный закон

регулирует именно налоговые отно�

шения и не содержит положений,

касающихся вопросов гражданско�

го права и пенсионного законода�

тельства. Следовательно, в апреле

2005 года НПФ может выплачивать

пенсии, заключенные по пенсион�

ному договору как 1999 года, так и

в 2005 году. 

Определение даты 
применения нового порядка
налогообложения пенсионных
взносов и негосударственных
пенсий

Формально в соответствии с

пп. 1) п. 1 статьи 223 НК РФ дата

фактического получения доходов

(за исключением заработной платы)

определяется датой выплаты дохо�

да и не связана с его начислением,

которое происходит в бухгалтер�

ском учете Фонда. Поэтому после

вступления в силу указанного зако�

на выплаты негосударственных пен�

сий, которые были начислены за пе�

риод, предшествующий вступлению

в силу указанного закона, подлежат

налогообложению у источника вы�

плат, т.е. в Фонде. Однако, с точки

зрения участника, получающего не�

государственную пенсию, такое из�

менение в налогообложении дохо�

дов можно рассмотреть как ухудше�

ние положения налогоплательщи�

ков, которыми являются пенсионе�

ры�участники как физические лица

согласно ст. 207 НК РФ. 

В соответствии п. 1 ст. 5 НК РФ

акты законодательства о налогах, к

которым относится и Федеральный

закон № 204–ФЗ, вступают в силу

не ранее чем по истечении одного

месяца со дня их официального

опубликования и не ранее 1�го чис�

ла очередного налогового периода

по соответствующему налогу, за ис�

ключением случаев, предусмотрен�

ных настоящей статьей. Следует об�

ратить внимание, что законодатель

указал на одновременное выполне�

ние условий “по истечении одного

месяца” и “не ранее 1�го числа”.

Указанный закон был опубликован

в Российской газете 31 декабря

2004 года, следовательно, один ме�

сяц истекает 31 января 2005 года.

Таким образом, одновременное вы�

полнение перечисленных условий

наступает с 1�го февраля 2005 года.

Когда же считать наступление оче�

редного налогового периода: 1 ян�

варя 2005 года или 1 января 2006

года?  

Согласно ст. 216 НК РФ для

налога на доходы физических лиц

налоговым периодом признается

календарный год, т.е. с 1 января по

31 декабря включительно. Посколь�

ку понятию “очередного” налогово�

го периода не дано толкования в на�

логовом кодексе, “очередной нало�

говый период” можно рассматри�

вать в двух вариантах:

1) относительно даты приня�

тия указанного закона (29 декабря

2004 г.) – с 1 января по 31 декабря

2005 года, либо  

2) относительно даты вступле�

ния в силу указанного закона

(1 февраля 2005 г.) – с 1 января по

31 декабря 2006 года. 

Несмотря на то что многим

участникам системы негосударст�

венного пенсионного обеспечения

хотелось бы считать таким “очеред�

ным” налоговым периодом 2006

год, а не 2005 год, напоминаем, что

согласно последнему абзацу ст. 6.1

НК РФ течение срока, исчисляемое

годами, начинается на следующий

день после календарной даты или

наступлением события, которыми

определено его начало. Если нача�

лом события рассматривать 1 фев�

раля 2005 года, то очередной нало�

говый период наступит только с

1 января 2006 года.  

Однако если началом события

рассматривать 1 января 2005 года,

т.е. именно ту дату, начиная с кото�

рой распространяются правоотно�

шения, регулируемые Федераль�

ным законом № 204–ФЗ, то оче�

редной налоговый период уже на�

ступил 1 января 2005 года.  

Поэтому оговорка, указываю�

щая на начало распространения

правоотношений с 1 января 2005 го�

да, не вносит неоднозначности в по�

нимании “очередного” налогового

периода и, как следствие, предоп�

ределяет налоговые последствия.  

Относительно 
“ухудшения” положения 
налогоплательщиков

Некоторые участники и пред�

ставители Фондов предполагают,

что у участников, получавших него�

сударственную пенсию из Фонда и

до 1 января 2005 года, начиная с 1

января 2005 года произошло ухуд�

шение их положения как налогопла�

тельщиков.  

В налоговом законодательстве

существует положение, что соглас�

но п. 2. ст. 5 НК РФ Акты законода�

тельства о налогах и сборах, устана�

вливающие новые налоги и (или)

сборы, повышающие налоговые

ставки, размеры сборов, устанавли�

вающие или отягчающие ответст�

венность за нарушение законода�

тельства о налогах и сборах, устана�

вливающие новые обязанности или

иным образом ухудшающие поло�

жение налогоплательщиков, а так�

же иных участников отношений, ре�

гулируемых законодательством о

налогах и сборах, обратной силы не

имеют. 

Поэтому у ряда представите�

лей Фондов имеются сомнения от�

носительно конституционности об�

ратной силы законов о налогах и

сборах. 

Вопрос о конституционности

законоположений, допускающих

придание обратной силы законам,

устанавливающим новые налоги

или ухудшающим положение нало�

гоплательщиков, уже был предме�

том рассмотрения Конституционно�

го Суда Российской Федерации.

В постановлениях от 24 октября

1996 года по делу о проверке кон�

ституционности части первой статьи

2 Федерального закона от 7 марта

1996 года “О внесении изменений в

Закон Российской Федерации “Об

акцизах” и от 8 октября 1997 года

по делу о проверке конституционно�

сти Закона Санкт�Петербурга от

14 июля 1995 года “О ставках зе�

мельного налога в Санкт�Петербур�

ге в 1995 году” Конституционный

Суд Российской Федерации указал,

что статья 57 Конституции Россий�

ской Федерации, возлагая на граж�

дан одну из важнейших конституци�

онных обязанностей – платить за�

конно установленные налоги и сбо�

ры, вместе с тем гарантирует им за�

щиту в тех случаях, когда налоги не

являются законно установленными

либо когда законам, устанавливаю�

щим новые налоги или ухудшаю�

щим положение налогоплательщи�

ков, придана обратная сила; закон в

части, ухудшающей положение на�

логоплательщиков, не подлежит

введению в действие ранее, чем ис�

текает десятидневный срок с мо�

мента его опубликования. 

Правовые основания, приве�

денные в указанных постановлени�

ях Конституционного Суда Россий�

ской Федерации, а следовательно,

и изложенная правовая позиция но�

сят общий характер и распространя�

ются на все законы, принимаемые в

сфере налогообложения. 

В связи с этим можно конста�

тировать, что положения закона

№ 204–ФЗ могут распространяться

на налоговые правоотношения, воз�

никшие ранее вступления в силу

данного закона только при условии

неухудшения режимов налогообло�
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жения до даты вступления в силу,

т.е. до 01.01.2005 г. 

Однако законодатель для воп�

росов исчисления НДФЛ с негосу�

дарственных пенсий и пенсионных

взносов установил дату, с которой

начинается распространение таких

правоотношений (1 января 2005 го�

да), следовательно, отсутствуют ос�

нования утверждать, что настоящий

закон имеет обратную силу. 

Объект налогообложения 
и налоговая база

Согласно ст. 209 НК РФ объек�

том налогообложения признается

доход, полученный налогоплатель�

щиками: 

1) от источников в Российской

Федерации и (или) от источников за

пределами Российской Федера�

ции – для физических лиц, являю�

щихся налоговыми резидентами

Российской Федерации (по положе�

ниям п. 2 ст. 11 НК РФ налоговые

резиденты – физические лица, фак�

тически находящиеся на территории

Российской Федерации не менее

183 дней в календарном году), 

2) от источников в Российской

Федерации – для физических лиц,

не являющихся налоговыми рези�

дентами в Российской Федерации. 

Поскольку для налоговых ре�

зидентов и налоговых нерезиден�

тов будут применяться различные

налоговые ставки, то Фонду как на�

логовому агенту следует быть гото�

выми к аргументации, что участни�

ки, получающие пенсии, являются

налоговыми резидентами.  

Согласно ст. 210 НК РФ при

определении налоговой базы учи�

тываются все доходы налогопла�

тельщика, полученные им как в де�

нежной, так и в натуральной фор�

мах, или право на распоряжение ко�

торыми у него возникло, а также

доходы в виде материальной выго�

ды, определяемой в соответствии

со статьей 212 настоящего Кодекса. 

Если из дохода налогопла�

тельщика по его распоряжению, по

решению суда или иных органов

производятся какие�либо удержа�

ния, такие удержания не уменьша�

ют налоговую базу. Налоговая база

определяется отдельно по каждому

виду доходов, в отношении которых

установлены различные налоговые

ставки. 

Федеральным законом от

29.12.2004 г. № 204–ФЗ введена

статья 213.1. “Особенности опреде�

ления налоговой базы по договорам

негосударственного пенсионного

обеспечения и договорам обяза�

тельного пенсионного страхования,

заключаемым с негосударственны�

ми пенсионными фондами”. Согла�

сно положениям данной статьи: 

1. При определении налоговой

базы по договорам негосударствен�

ного пенсионного обеспечения и

договорам обязательного пенсион�

ного страхования, заключаемым с

негосударственными пенсионными

фондами, не учитываются: 

• суммы пенсий, выплачивае�

мых по договорам негосударствен�

ного пенсионного обеспечения, за�

ключенным физическими лицами с

имеющими соответствующую ли�

цензию российскими негосударст�

венными пенсионными фондами в

свою пользу; 

• суммы пенсионных взносов

по договорам негосударственного

пенсионного обеспечения, заклю�

ченным организациями и иными

работодателями с имеющими соот�

ветствующую лицензию российски�

ми негосударственными пенсион�

ными фондами; 

• суммы пенсионных взносов

по договорам негосударственного

пенсионного обеспечения, заклю�

ченным физическими лицами с

имеющими соответствующую ли�

цензию российскими негосударст�

венными пенсионными фондами в

пользу других лиц. 

2. При определении налоговой

базы учитываются: 

• суммы пенсий физическим

лицам, выплачиваемых по догово�

рам негосударственного пенсионно�

го обеспечения, заключенным орга�

низациями и иными работодателя�

ми с имеющими соответствующую

лицензию российскими негосудар�

ственными пенсионными фондами;

• суммы пенсий, выплачивае�

мых по договорам негосударствен�

ного пенсионного обеспечения, за�

ключенным физическими лицами с

имеющими соответствующую ли�

цензию российскими негосударст�

венными пенсионными фондами в

пользу других лиц; 

• денежные (выкупные) сум�

мы за вычетом сумм платежей

(взносов), внесенных физическим

лицом в свою пользу, которые под�

лежат выплате в соответствии с

пенсионными правилами и услови�

ями договоров негосударственного

пенсионного обеспечения, заклю�

ченных с имеющими соответствую�

щую лицензию российскими него�

сударственными пенсионными

фондами, в случае досрочного рас�

торжения указанных договоров (за

исключением случаев их досрочно�

го расторжения по причинам, не за�

висящим от воли сторон, или пере�

вода выкупной суммы в другой не�

государственный пенсионный

фонд), а также в случае изменения

условий указанных договоров в от�

ношении срока их действия. 

Указанные в настоящем пункте

суммы подлежат налогообложению

у источника выплат. 

Следует отметить, что законо�

датель облагаемые и необлагаемые

доходы структурировал относи�

тельно разновидности пенсионного

договора, а именно: 

• Пенсионный договор физи�

ческого лица с НПФ в свою пользу, 

• Пенсионный договор физи�

ческого лица с НПФ в пользу треть�

их лиц, что ранее в налоговом зако�

нодательстве не выделялось от�

дельно, 

• Пенсионный договор юриди�

ческого лица в пользу физического

лица или физических лиц. Измене�

ния, внесенные указанным Феде�

ральным законом, отражены в

сравнительной таблице: “НДФЛ в

НПФ до и после 01.01.2005 года”.

Следует отметить, что в табли�

це описание операций по негосу�

дарственному пенсионному обеспе�

чению и налоговых последствий

представлено весьма упрощенно.

На практике возникают гораздо бо�

лее сложные варианты, которые в

рамках данной статьи автор не по�

считал уместным рассматривать.

Возврат ранее уплаченного
налога

В соответствии со ст. 210 НК

РФ при определении налоговой ба�

зы учитываются все доходы нало�

гоплательщика, полученные им в

денежной и натуральной форме.

Для доходов, в отношении которых

предусмотрена налоговая ставка,

установленная п. 1 ст. 224 НК РФ,

налоговая база определяется как

денежное выражение таких дохо�

дов, подлежащих налогообложе�

нию, уменьшенных на сумму нало�

говых вычетов, предусмотренных

ст. 218–221 НК РФ. Уменьшение

налоговой базы на сумму пенсион�

ных взносов, с которых ранее

вкладчиком был удержан НДФЛ,

Налоговым кодексом в общем слу�

чае не предусмотрено. 

Однако следует принять во

внимание следующее. Налоговое

законодательство, используя тер�

минологию пенсионного законода�

тельства (пенсионные взносы, него�

сударственные пенсии и т.п.), не ос�

новывалось на той позиции, что и

пенсионные взносы, и пенсии и вы�

купные суммы могут являться и

фактически являлись доходом фи�

зического лица – участника Фонда.

Если в период до 01.01.2005 г. про�

изводилось исчисление НДФЛ с

каких�либо доходов физического

лица, в том числе с пенсионных
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взносов, то данное физическое ли�

цо явилось в том налоговом перио�

де плательщиком НДФЛ. Указан�

ные же средства при условии удер�

жания НДФЛ с налогоплательщика

было бы экономически целесооб�

разно рассматривать как чистый его

доход после налогообложения.  

Таким образом, часто на прак�

тике складывается ситуация, когда

в период до 2005 года при перечис�

лении пенсионных взносов в НПФ

вкладчиком – юридическим лицом

удерживался НДФЛ с суммы пен�

сионных взносов. Фонд размещал

полученные пенсионные взносы в

составе пенсионных резервов, по�

лучал доход и отражал его на пен�

сионных счетах. Накопленный на

пенсионных счетах доход значи�

тельно меньше поступивших пенси�

онных взносов, с которых когда�то

был удержан НДФЛ. В 2005 году

Фонд начал выплаты пенсий ука�

занному участнику в соответствии с

пенсионными основаниями. Фор�

мально, руководствуясь нормами

ст. 213.1 НК РФ, Фонд, являясь ис�

точником выплаты, не может не на�

числить и не удержать НДФЛ с

сумм негосударственных пенсий,

хотя фактически Фондом выплачи�

ваются суммы, с которых, вероятно,

можно установить, что уже удержи�

вался НДФЛ, т.е. у участников воз�

никает правомерный вопрос о пов�

торном налогообложении. 

Аналогичный вопрос появляет�

ся, если взносы производились до

вступления в силу Главы 23 НК РФ,

когда действовал Закон “О подо�

ходном налоге с физических лиц”.

Т.е. фактически уплачивался дру�

гой налог – не НДФЛ, а подоход�

ный налог. Поэтому применить сум�

мы уплаченного подоходного нало�

га с доходов участников представ�

ляется маловероятным. 

По нашему мнению, целесооб�

разно рассмотреть вопрос возврата

или зачета ранее удержанного

НДФЛ с сумм пенсионных взносов

и инвестиционного дохода исходя

из выплат текущего года, т.е. после�

довательно от месяца к месяцу.  

НДФЛ в НПФ до и после 01.01.2005 года
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Процедурно вопрос о зачете

или возврате излишне уплаченного

налога должен решаться между

участником и налоговым органом.

В случае, если участник считает, что

налог был ранее удержан с сумм

пенсионных взносов без законного

основания или в большем размере

и в связи с этим у него имеется пе�

реплата налога, ему следует обра�

щаться в налоговый орган с пись�

менным заявлением о зачете или

возврате излишне уплаченной сум�

мы налога в порядке ст. 78 НК РФ.

При этом следует учитывать, что в

соответствии с п. 8 ст. 78 НК РФ та�

кое заявление может быть подано в

течение трех лет со дня уплаты ука�

занной суммы. 

Относительно налоговой льго�

ты 2 тыс. руб., а затем 5 тыс. руб.,

ранее предоставляемой государст�

вом, а теперь отмененной, можно

утверждать следующее. Аналогич�

но другим льготам она должна учи�

тываться при расчете негосударст�

венной пенсии и выкупных сумм.

Скорее всего, по мнению налоговых

органов, осуществляющих фис�

кальную функцию, такие суммы мо�

жно учитывать только по выкупным

суммам по договорам, где вкладчик

и участник – одно лицо, а по другим

разновидностям пенсионных дого�

воров – не учитывать. Однако, по

нашему мнению, данную льготу

следует распространять на всю сум�

му дохода конкретного физическо�

го лица, с которого был ранее удер�

жан НДФЛ, независимо от того, бы�

ли это пенсионные взносы от рабо�

тодателя или иного физического

лица.

Налогообложение пенсий,
выплачиваемых по договорам
физических лиц, 
заключенных в пользу 
третьих лиц – близких 
родственников 
(супруги, дети, родители)

Согласно п. 5 ст. 208 НК РФ

“В целях настоящей главы дохода�

ми не признаются доходы от опера�

ций, связанных с имущественными

и неимущественными отношениями

физических лиц, признаваемых

членами семьи и (или) близкими

родственниками в соответствии с

Семейным кодексом Российской

Федерации, за исключением дохо�

дов, полученных указанными физи�

ческими лицами в результате за�

ключения между этими лицами до�

говоров гражданско�правового ха�

рактера или трудовых соглашений”. 

Если договор заключен в поль�

зу близкого родственника и не ос�

новывается на правоотношениях

гражданско�правового характера

или трудовых отношений, то можно

предположить, что пенсия не будет

признаваться доходом у получателя

данной пенсии. Вместе с тем дан�

ный вопрос является спорным. 

Формально в соответствии со

ст. 3 Федерального Закона от

07.05.1998 г. № 75–ФЗ “О негосу�

дарственных пенсионных фондах”

(далее – ФЗ № 75) договор негосу�

дарственного обеспечения – это со�

глашение между фондом и вклад�

чиком фонда, в соответствии с кото�

рым вкладчик обязуется уплачивать

пенсионные взносы в фонд, а фонд

обязуется выплачивать участнику

фонда негосударственную пенсию.

По правовой природе пенсионный

договор, заключенный вкладчиком

с условием выплаты пенсии иному

лицу (участнику), является догово�

ром в пользу третьего лица (ст. 430

ГК РФ) или в свою пользу. Непре�

менным признаком данного вида

договоров является предоставление

третьему лицу (участнику фонда)

самостоятельного права требования

к должнику (фонду) – права требо�

вания выплаты негосударственной

пенсии. Обязательство по выплате

негосударственной пенсии возника�

ет перед участником не у вкладчика,

а у фонда. Выплаты денежных

средств производятся из пенсион�

ных резервов, которые являются ча�

стью собственного имущества фон�

да (ст.ст. 16, 18 ФЗ № 75). Следова�

тельно, источником выплаты участ�

нику дохода в виде негосударствен�

ной пенсии является фонд, а не

вкладчик, и положения п. 5 ст. 208

НК РФ в данном случае, по нашему

мнению, в общем случае, не приме�

нимы. 

Стандартные вычеты
Стандартные налоговые выче�

ты, предусмотренные ст. 218 НК

РФ, предоставляются налогопла�

тельщику одним из налоговых аген�

тов, являющихся источниками вы�

платы дохода, по выбору налого�

плательщика на основании его

письменного заявления и докумен�

тов, подтверждающих право на та�

кие налоговые вычеты. Налоговыми

агентами признаются лица, на кото�

рых в соответствии с Налоговым ко�

дексом Российской Федерации воз�

ложены обязанности по исчисле�

нию, удержанию у налогоплатель�

щика и перечислению в соответст�

вующий бюджет налогов (п. 1 ст. 24

НК РФ).  

До внесения изменений в

часть вторую Налогового кодекса

Российской Федерации при опреде�

лении налоговой базы не учитыва�

лись доходы, полученные в виде

выплат по договорам негосударст�

венного обеспечения, заключенным

с негосударственными пенсионны�

ми фондами, в случае, если такие

выплаты осуществлялись при на�

ступлении пенсионных оснований в

соответствии с законодательством

Российской Федерации (п. 2 ст. 213

НК РФ). Таким образом, фонды не

являлись по отношению к участни�

кам налоговыми агентами и не мог�

ли предоставлять участникам стан�

дартные налоговые вычеты. 

Федеральным законом РФ от

29.12.2004 г. № 204–ФЗ “О внесе�

нии изменений в часть вторую на�

логового кодекса Российской Феде�

рации” пункт 2 статьи 213 НК РФ

признан утратившим силу. Часть

вторая Налогового кодекса Россий�

ской Федерации дополнена

ст. 213.1, в соответствии с которой

суммы пенсий физическим лицам,

выплачиваемых по договорам него�

сударственного пенсионного обес�

печения, заключенным организаци�

ями, физическими лицами в пользу

других лиц, учитываются при опре�

делении налоговой базы по НДФЛ.

Указанные суммы подлежат нало�

гообложению у источника выплат.

Следовательно, после вступления в

силу указанных положений на�

логового законодательства

(с 01.02.2005 г.) фонд становится

налоговым агентом участника. На

фонд возлагаются обязанности по

исчислению, удержанию и перечис�

лению в бюджет НДФЛ с сумм не�

государственных пенсий, выплачи�

ваемых фондом участнику. Участ�

ник вправе обратиться в фонд с

письменным заявлением о предос�

тавлении стандартных вычетов сог�

ласно ст. 218 НК РФ. К заявлению

должны быть приложены докумен�

ты, подтверждающие право участ�

ника на данные вычеты. 

Таким образом, после

01.02.2005 г. в случае обращения

участника, которому выплачивается

негосударственная пенсия, о предо�

ставлении ему стандартных налого�

вых вычетов, фонд не вправе отка�

зать участнику в предоставлении

таких вычетов. Участник обязан

предоставить фонду письменное

заявление и документы, необходи�

мые для предоставления конкрет�

ного вычета. То же самое касается и

социальных вычетов. 

Статья не охватывает все воп�

росы, возникающие в практической

работе негосударственных пенсион�

ных фондов. Представляется целе�

сообразным продолжить освеще�

ние данной темы на страницах жур�

нала. 

�


